Vegest. 11. 8. et Livium XLII. 34.

a speculatoribus Cæsaris, cohortes quasdam, quod in-
star legionis videretur, esse post silvam, et in vetera
castra duci. Castrorum hic situs erat.

CAPUT XXI.

*Describitur locus, in quo Pompeji castra erat. Cæsar
ad legionem Pompeji cum suis copiis se confert, hostes-
que ex vallo deturbat, prælio commisso. Pompejani vin-
cuntur. Pompejana legio impetum in Cæsareos facit.
Occisorum numerus. Pompejus imperator appellatur.
Pompejani victoriam sua virtute, non fortuna casu
partim prædicant.*

Superioribus diebus, cum se IX. legio Cæsaris ob-
jecisset Pompejanis copiis, atque opera, ut demon-
stravimus, circummoerit, castra eo loco posuit.
Hæc silvam quandam contingebant, neque longius a
mari passibus CD. aberant. Post mutato consilio qui-
busdam de causis, Cæsar paulo ultra eum locum ca-
stra transtulit, paucisque intermissis diebus, hæc ea-
dem Pompejus occupaverat: et quod eo loco plures erat
legiones habiturus, relicto interiore vallo, majorem
adjecerat munitionem. Ita minora castra inclusa majo-
ribus castelli, atque arcis locum obtinebant. Item ab
angulo castrorum sinistro munitionem ad flumen per-
duxerat, circiter passus CD., quo liberius, ac sine pe-
riculo milites aquarentur. Sed is quoque, mutato con-
silio quibusdam de causis, quas commemorari necesse
non est, eo loco excesserat. Ita complures dies man-
serant castra. Munitiones quidem integræ omnes erant.
67 Eo signo legionis illato, speculatores Cæsari renun-
tiarunt. Hoc idem visum ex superioribus quibusdam
castellis confirmaverant. Is locus aberat a novis Pom-
peji castris circiter passus D. Hanc legionem sperans
Cæsar se opprimere posse, et cupiens ejus diei detri-
mentum sarcire, reliquit in opere cohortes II., quæ
speciem munitionis præberent; ipse diverso itinere,
quam potuit occultissime, reliquas cohortes numero
XXXIII., in quibus erat legio IX., multis amissis centu-

tionibus, diminutoque militum numero, ad legionem
Pompeji, castraque minora duplici acie duxit. Neque
eum prima opinio fefellit. Nam et pervenit prius, quam
Pompejus sentire posset; et, tametsi erant munitiones
castrorum magnæ, tamen sinistro cornu, ubi erat ipse,
celeriter aggressus Pompejanos ex vallo deturbavit.
Erat objectus portis ericius. Hic paulisper est pugna-
tum; cum irrumperet nostri conarentur, illi castra de-
fenderent, fortissime T. Pulcione, cujus opera pro-
ditum exercitum C. Antonii demonstravimus, e loco
propugnante. Sed tamen nostri virtute vicerunt: exci-
soque ericio, primo in majora castra, post etiam in
castellum, quod erat inclusum majoribus castris, irru-
perunt: et quod eo pulsa legio sese receperat, nonnul-
los ibi repugnantes interfecerunt. Sed fortuna, quæ
plurimum potest, cum in reliquis rebus, tum præci-
pue in bello, parvis momentis magnas rerum commu-
tationes efficit; ut tum accidit. Munitionem, quam
pertingere a castris ad flumen supra demonstravimus,
dextri Cæsaris cornu cohortes ignorantia loci sunt se-
cutæ, cum portam quærent, castrorumque eam mu-
nitionem esse arbitrarentur. Quod cum esset animad-
versum conjunctam esse flumini, protinus his munitioni-
bus, defendente nullo, transcenderunt: omnisque no-
ster equitatus eas cohortes est secutus. Interim Pom-
pejus, hac longa satis interjecta mora, et re nuntiata,
V. legionem ab opere deductam subsidio suis duxit: eo-
demque tempore equitatus ejus nostris equitibus appro-
pinquabat, et acies instructa a nostris, qui castra occu-
paverant, cernebatur: omniaque sunt subito mutata.
Pompejana enim legio celeris spe subsidii confirmata,
ab decumana porta resistere conabatur, atque ultro in
nostros impetum faciebat. Equitatus Cæsaris, quod an-
gusto itinere per aggeres adscendebat, receptui suo ti-
mens initium fugæ faciebat. Dextrum cornu, quod erat